Coloro che ascoltano molto senza parlare tanto, sono desiderati nelle conversazioni e stimati.

Lascia parlare con pazienza gli altri e ti ameranno.

[31]

Non vi è stupidaggine che la pazza e superba pazza di casa non ci faccia ricordare, e pensare.

Vuoi dunque sempre promettere e non fare, promettere e non seguire; dovrai tu sempre pentirti del tuo agire? E' da vile.....

La fantasia non intende, non porta l'amore di ciò che s'intende. Ella materiale e bestiale presenta un oggetto sempre buono in apparenza, ma non in realtà; sempre bello esternamente, ma non internamente.

Ella è una farfalla, che svanisce, che non si può ottenere. Chi le va dietro non otterrà mai un bene stabile reale, non potrà amare e provare le dolcezze dell'amore, raggiurerà sempre nelle regioni delle nuvole, arido, illuso, sconsolato.

[32]

L'uomo, per fargli ottenere un bene, è necessario che lo si consideri quale è attualmente non....

Dio creò l'uomo e lo fece vero, buono, bello.

Ma perché una cosa è bella? Perché ha ordine. Ora se nell'uomo comandano i sensi e il mondo, e la carne e l'intelletto, e la volontà e uno si ribella all'altro, e questo non lo soggioga si ha il disordine e quindi non si ha più bellezza. Lavora dunque per stabilire la volontà signora dei tuoi atti. Ama e sacrificati. La volontà retta dall'intelletto conduce l'uomo al suo fine, non lo fa pentire e titubare ogni momento nel suo agire, ma lo fa felice.

[33]

La gloria verbosa accieca non contenta, turba l'animo e lo fa correre dietro ad utopie e chimere, che si desiderano se non si hanno; si odiano e fanno odiare avute, piangere perdute.

Si ha così il disordine, il dolore, l'odio, il cinismo
ben preludiente al disordine più grande dell'inferno.

Quanto si sta male!

L'uomo che non pesa ogni atto non è un uomo,
non è forte, non potrà mai essere grande,

[34]

Altro è il cessare d'avere un vizio, altro è l'acquistare
la virtù opposta.

Non è mai forza di virtù, né virtù di forza se non
quella che si acquista colla spada.

Cerchi la felicità, l'amore, il buono, vallo a cercare
nella sorgente che è Dio e cercalo colla preghiera; poiché
Dio prova un tal compiacimento per essa che te ne
ringrazia e per questo ti concede ciò che vuoi, cioè
l'amore. Abbi sete d'amore e lo troverai.

[35]

Persevera.

Non è vera virtù se non quella che si acquista colla
spada.

Non si premia il soldato che fugge nel pericolo, ma
colui che lo supera.

Non ci vuol molta forza di spirito ad operare il bene,
quando si è quasi costretti o da qualche causa
estrinseca o dallo stesso onore.